СОВЕТ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ»
	[image: ]

«ОЗЁРНÖЙ»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
 СÖВЕТ

                                                     	    Р Е Ш Е Н И Е

                                                             К Ы В К О Р Т О Д

   «22» мая 2015   года                                                                  № 1-31/146

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Озёрный» от 29.03.2013 №1-10/54 «Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Озёрный»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Озёрный», Совет сельского поселения «Озёрный» решил:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Озёрный» от 29.03.2013 №1-10/54 Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Озёрный» следующие с изменения и дополнения:

1.1  Пункт 1.5. раздела 1 Приложения:
- определение «уборка территории» изложить в новой редакции:
«уборка территории сельского поселения - вид деятельности, связанный со сбором в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»;
- определение «содержание дорог» исключить;

- дополнить новым абзацем следующего содержания:
 «улично-дорожная сеть - предназначенная для движения транспортных средств и пешеходов сеть улиц, дорог общего пользования, внутриквартальных и других проездов, тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек, а также набережные, площади, уличные автомобильные стоянки с инженерными и вспомогательными сооружениями, техническими средствами организации дорожного движения.».
1.2  Пункт 4.3.7 раздела 4 исключить;
1.3  Пункт 4.5. раздела 4 изложить в новой редакции:
«Уборка улично-дорожной сети поселения производится администрацией сельского поселения по договорам, заключенным в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.4  Пункт 5.4. раздела 5 дополнить следующими пунктами:
- содержание улично-дорожных сетей на территории СП «Озёрный» (очистка от снега, вывоз снега в зимнее время, очистка от мусора и песка, а также ремонт в летний период);
- приобретение и содержание малых архитектурных форм;
- содержание мест захоронения на территории поселения,
- содержание колодцев на территории поселения,
- приобретение и установка технических средств для организации дорожного движения (дорожных знаков, дорожной разметки, светофоров, дорожных ограждений, и направляющих устройств на улично-дорожной сети населенных пунктов по ГОСТу);
 - приобретение улично-коммунального оборудования (различные виды мусоросборников - контейнеров и урн) для организации сбора бытовых отходов и мусора;
- мероприятия для сохранения и развития зеленого фонда сельского поселения (часть 2 ст.61 ФЗ от 10.01.2002 №7-ФЗ).

1.5  Пункт 5.7. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.7. На всей территории сельского поселения «Озёрный», включая территории предприятий, организаций и учреждений, кроме специально отведенных мест, запрещается сброс или складирование бытового мусора, крупногабаритного или строительного мусора, производственных отходов, жидких отходов (в том числе путем слива ЖБО из жилых и нежилых помещений многоквартирных домов на придомовую территорию), отходов спила деревьев, листвы, пустой тары, металла, автомобилей и др.техники, снега, в том числе с хозпостроект (за исключением территорий частных домовладений и строительных площадок) на противопожарные подъезды к многоквартирным домам, объектам инфраструктуры, строениям и сооружениям».

1.6  Пункт 5.8. раздела 5 изложить в следующей редакции:
 «5.8. На всей территории сельского поселения «Озёрный», включая территории, прилегающие к частным домовладениям и подлежащие содержанию и уборке собственниками (владельцами) домовладений, запрещается складирование строительных и (или) сельскохозяйственных материалов, заготовленного топлива, металла, автомобилей и другой техники».

1.7  Подпункт 1 и 2 пункта 5.25. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«1) Для организации очистки территории сельского поселения «Озёрный» от ТБО и КГМ администрация сельского поселения «Озёрный» определяет места временного хранения отходов, на жилой территории по согласованию с отделом архитектуры и Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республики Коми в городе Печоре, Ижемскому району, Усть – Цилемскому району. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов, мест временного хранения отходов, эти расстояния устанавливаются комиссионно (с участием представителя архитектуры, жилищно-эксплуатационной организации, квартального комитета, санитарного врача). Акты комиссий утверждаются органом местного самоуправления.
«2). На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных ям определяются самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8 - 10 метров. В конфликтных ситуациях этот вопрос рассматриваться представителями общественности, административными комиссиями органа местного самоуправления (должностными лицами администрации, уполномоченными составлять протокола об административных правонарушениях)».

1.8  Подпункт 5 пункта 5.25. изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных, детских площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100м. Размер площадки диктуется ее задачами и габаритами контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями. Контейнеры для сбора твердых бытовых отходов должны устанавливаться на специальных площадках с твердым покрытием. Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры для сбора мусора на проезжей части дорог, тротуарах и газонах.
1.9   Подпункты 10,11,12 пункта 5.25. раздела 5 исключить;
1.10 Пункт 6.1. раздела 6 изложить в новой редакции:
«К зонам отдыха относятся организованные места отдыха в зеленом фонде сельского поселения, детские и спортивные площадки, пляжи в границах поселения.».
1.11 Пункт 13.2. раздела 13 изложить в следующей редакции:
«Все виды деятельности на территории поселения на земельных участках, входящих в зеленый фонд сельского поселения «Озёрный» осуществляются с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации.»;
1.12 Пункт 13.3. раздела 13 исключить;
1.13 Пункт 13.5. раздела 13 изложить в следующей редакции:
«13.5. Снос (вырубка) зеленых насаждений на земельных участках, входящих в зеленый фонд сельского поселения производится только при наличии разрешения уполномоченных органов, полученного в установленном порядке.»;
1.14 Пункты 16.4, 16.6 раздела 16 исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «Озёрный».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                                            Н. С. Купцова

4

image1.png